<sup>3329</sup> Decretum Gratiani, C.1,3,4 (ed. Friedberg, Bd. I, 412).

pis redimere pecunia compellebantur. Et argumentum habent ad hoc ex auctoritate Augustini, qua videtur quod aliquis potest emere iustum iudicium, quando iudex non vult ei sine pecunia iuste iudicare. Unde Augustinus, *Ad Macedonium*: «Ille solet male sibi ablatam pecuniam repetere qui iustum iudicium emit, quoniam venale esse non debuit». Et secundum hoc exponunt ipsi *Canonem* praedictum: «Decimas, quas populus non vult dare etc., prohibendum est ne fiat», supple, prohibendum laicis ab episcopis, ne hoc faciant, hoc est ne aliquid accipiant pro redemptione decimarum a clericis. Secundum hoc dicunt quod potest redimi decima, cum scilicet redimens scit vel credit nullum ius habere detentorem, et tamen dicunt quod potest repetere quod dat pro redemptione de iure.

Alii vero tenent viam mediam, dicentes quod ex pacto partium, hoc est clerici et laici, non possunt redimi decimae sicut nec aliqua spiritualia vel spiritualibus annexa, sed auctoritate episcopi, ad cuius dispositionem spectant decimae, potest fieri ut ecclesia vel clericus recipiat decimam et det laico aliquam pecuniam. Et hoc dicunt iuxta *Decretalem* Urbani, qui dicit «quod commutationes praebendarum de iure fieri non possunt pactione praemissa, quae circa spiritualia vel annexa spiritualibus labem semper continet simoniae. Si autem episcopus causam inspexerit necessariam, licite poterit de uno loco ad alium transferre personas». Simili modo dicunt quod auctoritate episcopi modo praedicto possunt [752] clerici redimere decimas. Illum vero *Canonem* Urbani, [*Causa*] I, quaest. 3, de monachis redimentibus ab episcopis decimas, intelligunt quod monachi non dabant pecuniam ut novum ius decimarum acquirerent, sed ut iam acquisitum pacifice retinerent.

[Nr. 511] ARTICULUS III.

*Utrum decimae possint sub pignore recipi.*

Tertio quaeritur de impignoratione decimarum. **I.** Et dicitur communiter quod possunt clerici eas recipere sub pignore a laicis «sicut et quamlibet aliam possessionem, quam laicus detineret violenter et iniuste. Nec tenetur in talibus fructus computare in sortem, dum tamen non pertineant huiusmodi decimae ad alienas ecclesias», quia tunc prohibitum est per *Decretalem* Gregorii, quod non recipiantur a laicis, *Extra*, *De*

von der Autorität des Augustinus, wodurch es scheint, dass jemand ein gerechtes Urteil kaufen kann, wenn der Richter es ihm ohne Geld nicht gerecht verhängen will. Daher Augustinus, [in dem Brief] *An Macedonius*: „Derjenige pflegt sein Geld als ihm mit Unrecht abgenommen zurückzufordern, der sich ein gerechtes Urteil erkauft hat, weil es nicht hätte käuflich sein dürfen.“<sup>3330</sup> Und demgemäß legen sie den genannten Kanon aus: „Wenn das Volk die Zehnten nur zahlen will usw., muss verhindert werden, dass das passiert“, ergänze: es muss den Laien durch die Bischöfe verboten werden, das zu tun, das heißt, dass sie nichts von den Klerikern für das Zurückkaufen der Zehnten nehmen. Demgemäß sagen sie, dass der Zehnte zurückgekauft werden kann, zum Beispiel wenn der Zurückkaufende weiß oder glaubt, dass, wer ihn zurückbehält, kein Recht dazu hat, und dennoch sagen sie, dass er dem Recht nach zurückfordern kann, was er für den Rückkauf zahlt.